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1. ÚVODNÍ ČÁST

Městská část Brno–Vinohrady dlouhodobě 
rozvíjí komunitní, rodinné a seniorské aktivity 
a v posledních letech je zřejmé, že poptávka 
po nich roste. Přibývá obyvatel, kteří chtějí 
trávit čas v místě, kde žijí, chtějí se potkávat, 
zapojovat se do dění a mít možnost řešit 
své potřeby včas a přirozenou cestou. Vedle 
toho se ale ukazuje i druhá stránka sídlištního 
prostředí: část lidí zůstává stranou, někteří 
senioři se kvůli zdravotnímu stavu nebo 
osamělosti nezapojují vůbec, část rodin je 
přetížená každodenním provozem a u části 
dětí a mládeže je potřeba nabídnout jasnou 
a smysluplnou alternativu k trávení volného 
času bez cíle ve veřejném prostoru.

Tato koncepce proto nevzniká jako obecný 
strategický materiál „pro jistotu“, ale jako 
praktický dokument pro každodenní práci 
městské části. Navazuje na to, co už se 
podařilo vybudovat a rozběhnout, a zároveň 
nastavuje konkrétní směr dalšího rozvoje 
na období let 2026–2028. Jejím cílem je 
propojit dosavadní kroky do srozumitelného 
celku, pojmenovat priority a určit, co má 
městská část v nejbližších letech dělat, 
s kým to má dělat a jak pozná, že se situace 
skutečně zlepšuje.

Koncepce vychází ze strategických 
dokumentů statutárního města Brna, 
zejména z oblasti sociální politiky, 
aktivního stárnutí, sociálního začleňování 
a podpory rodin. Městská část se s těmito 
cíli ztotožňuje, ale zároveň považuje za 
důležité mít vlastní, konkrétnější dokument, 
který zohledňuje místní podmínky. Brno ve 
svých dokumentech pracuje s městským 
měřítkem; Vinohrady naproti tomu potřebují 
nástroj, který bude reagovat na realitu 
hustě osídleného sídliště, vysoký počet 
seniorů, potřebu komunitních vazeb, větší 
tlak na veřejný prostor a také na blízkost 
a dostupnost služeb.

2. CHARAKTER MĚSTSKÉ ČÁSTI A HLAVNÍ VÝCHODISKA

Městská část Brno–Vinohrady má přibližně 12 500 obyvatel, z toho zhruba 2 500 seniorů ve věku 
nad 65 let. Významnou část území tvoří sídlištní zástavba, která přináší specifický způsob života: lidé 
žijí relativně blízko sebe, ale bez cílené podpory nemusí docházet k přirozenému vytváření vztahů. 
Právě proto je pro tuto městskou část důležité vědomě podporovat místa a příležitosti, kde se lidé 
mohou potkávat a kde se mohou navazovat a udržovat běžné sousedské a komunitní vazby.

Velmi cenným podkladem pro nastavení této koncepce jsou výstupy auditu Family Friendly 
Community. Ty potvrdily mimo jiné potřebu dostupnějších komunitních aktivit, potřebu posílení 
mezigeneračních vazeb a také potřebu zlepšovat zázemí pro seniory v lokalitách, kde žijí ve větší 
koncentraci a kde pro ně dosud není vhodné kontaktní místo. Právě na tuto potřebu reaguje 
například vznik Senior pointu na Pálavském náměstí.

Důležitým východiskem je i praktická zkušenost městské části z posledních let. Ukazuje se, že pokud 
je aktivita blízko lidem, je otevřená, srozumitelná a lidská, lidé na ni chodí. To se potvrdilo u akcí 
jako Den seniorů, sousedská setkání, Strom splněných přání, Bavíme se na Vinohradech, gulášfest, 
sportovní a rodinné akce, ale i u drobnějších aktivit, které nemají velkou mediální viditelnost, ale 
v místě skutečně fungují – například správa knihobudek seniory, drobná sousedská posezení nebo 
společné akce dětí a seniorů.

3. HLAVNÍ SMYSL A VIZE KONCEPCE

Smyslem koncepce je vytvářet takové Vinohrady, kde lidé nežijí jen vedle sebe, ale opravdu 
spolu. Městská část chce být místem, kde mají senioři kam jít, rodiny se necítí na všechno samy, 
děti a mladí lidé mají smysluplné možnosti trávení času a kde je běžné, že se generace potkávají 
a navzájem se respektují.

Vize Vinohrad pro období 2026–2028 je postavená na několika jednoduchých, ale důležitých 
principech. Prvním je dostupnost – služby a aktivity mají být co nejblíže lidem. Druhým je 
přirozenost – nemá jít o uměle vytvářené projekty bez vztahu k místu, ale o rozvoj toho, co dává 
v místní komunitě smysl. Třetím je spolupráce – městská část nechce vše dělat sama, ale ve 
spolupráci s příspěvkovými organizacemi, školami, školkami, spolky, sociálními službami, odborníky, 
dobrovolníky i samotnými obyvateli. Čtvrtým principem je důstojnost a rovné příležitosti – nikdo 
nemá zůstávat stranou jen proto, že má vyšší věk, handicap, nízké příjmy, pečuje o blízkého nebo se 
právě dostal do těžké životní situace.

Městská část 
Brno–Vinohrady 
dlouhodobě rozvíjí 
komunitní, rodinné 
a seniorské 
aktivity
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4. HLAVNÍ CÍLE KONCEPCE

4.1 Zajistit dostupné zázemí a služby pro seniory, rodiny a komunitu
Prvním cílem je posílit síť míst, kde mohou lidé získat kontakt, podporu, program i informace. 

Praktickým krokem je vznik a rozvoj Senior pointu na Pálavském náměstí, který doplní stávající 
Senior klub na Bzenecké. Smyslem není vytvořit „další místnost“, ale funkční komunitní a kontaktní 
bod pro seniory i další obyvatele z lokality, zejména pro ty, kteří se kvůli pohyblivosti nebo věku 
nedostanou do stávajících prostor.

V širším pohledu jde o to, aby městská část systematicky pracovala s tím, kde lidé skutečně žijí a co 
je pro ně dosažitelné. V sídlištním prostředí je to zásadní – pokud jsou služby příliš daleko nebo 
působí příliš formálně, část lidí je jednoduše nevyužije.

4.2 Posílit komunitní život a sousedské vztahy
Druhým cílem je rozvíjet komunitní život jako běžnou součást fungování městské části. Nejde 

jen o pořádání akcí, ale o budování prostředí, ve kterém je normální se znát, mluvit spolu a podílet 
se na dění v místě. Velké akce mají svůj význam, protože přitahují obyvatele a vytvářejí společný 
zážitek, ale stejně důležité jsou menší akce v konkrétních lokalitách – ve vnitroblocích, u domů, na 
hřištích, u kluboven nebo v parcích.

4.3 Předcházet sociální izolaci, samotě a zhoršování psychické pohody
Třetím cílem je reagovat na osamělost, nejistotu a zhoršující se psychickou pohodu, které se 

týkají nejen seniorů, ale i pečujících osob, rodičů samoživitelů nebo lidí v náročné životní situaci. 
Městská část chce podporovat jak přirozené komunitní formy pomoci, tak dostupnou odbornou 
pomoc tam, kde je potřeba.

4.4 Podporovat rodiny, rodiče a každodenní fungování rodinného života
Čtvrtým cílem je vytvářet podmínky pro to, aby rodiny mohly na Vinohradech dobře fungovat. 

Týká se to volného času, péče o děti, podpory rodičovských kompetencí, slaďování práce a rodiny 
i podpory rodin, které procházejí náročným obdobím.

4.5 Rozvíjet primární prevenci a práci s dětmi a mládeží
Pátým cílem je posílit preventivní práci s dětmi a mladými lidmi, zejména v prostředí sídliště. 

Městská část chce snižovat rizika spojená s bezcílným trávením času ve veřejném prostoru 
a poskytnout mládeži smysluplné alternativy, které budou dostatečně atraktivní, důvěryhodné 
a zapojující.

4.6 Posílit mezigenerační spolupráci a inkluzi
Šestým cílem je podporovat přirozené setkávání generací a vytvářet podmínky pro to, aby se 

do veřejného života mohli zapojit i lidé s omezenou mobilitou, handicapem nebo jinou překážkou. 
Součástí této oblasti je i bezbariérovost, vznik hřiště „pro všechny“ a spolupráce s organizacemi, 
které se věnují přístupnosti a podpoře lidí s hendikepem.

5. KONKRÉTNÍ OBLASTI PODPORY A OPATŘENÍ

5.1 Senioři, aktivní stárnutí a podpora ve stáří
Městská část bude i nadále rozvíjet Senior klub jako hlavní zázemí pro pravidelné aktivity 

seniorů a vedle něj otevře a stabilizuje nový Senior point na Pálavském náměstí. Cílem je, aby oba 
prostory fungovaly jako doplňující se síť, nikoli jako konkurence. Senior klub bude i nadále místem 
pro zavedené aktivity, setkávání a program, Senior point bude blíže lidem v lokalitě, kde zatím 
podobné místo chybělo.

Program pro seniory bude dlouhodobě stavět na několika pilířích: komunitní setkávání, vzdělávání, 
pohyb, kulturní programy, podpora psychické pohody a aktivní zapojení seniorů do života městské 
části. Bude pokračovat cvičení, kurzy práce s PC a chytrými telefony, jazykové kurzy, besedy, 
tréninky paměti, kulturní programy, arteterapie, reminiscenční aktivity, setkávání s psychologem 
a další formy podpory, které pomáhají udržet soběstačnost a sociální kontakty.

Zvláštní pozornost bude věnována seniorům, kteří žijí sami, mají omezenou mobilitu nebo se dosud 
do aktivit nezapojují. Tady bude klíčová spolupráce s pečovatelskou službou, sociálním odborem, 
domovy se zvláštním režimem, domovy pro seniory a dalšími aktéry. Smyslem je vytipovat lidi, kteří 
by o aktivity stáli, ale sami si o ně neřeknou, a pomoci jim první krok udělat.

Vedle aktivizačních a komunitních aktivit chce městská část rozvíjet i podporu pečujících osob. Jde 
zejména o rodinné příslušníky, kteří o své blízké pečují doma a často fungují dlouhodobě ve velké 
zátěži. V dalších letech bude cílem zlepšit jejich informovanost, nabídnout jim poradenství, sdílecí 
a podpůrná setkání a více je propojit s existujícími službami. V praxi to znamená úzkou spolupráci 
s pečovatelskou službou, sociálním odborem a dalšími partnery.

Městská část bude také aktivně podporovat využívání návazných služeb města Brna, například 
senior taxi, a zároveň průběžně vyhodnocovat, zda by v budoucnu nebylo vhodné dále rozvíjet 
podporu dostupné dopravy seniorů v rámci lokality nebo ve spolupráci s městem.

5.2 Rodiny, rodiče a děti
Rodinná politika městské části bude v dalších letech zaměřena na to, aby se Vinohrady staly 

ještě přívětivějším místem pro každodenní život rodin. To se týká nejen volnočasové nabídky, ale 
také fungování školek, dostupnosti informací, podpory rodičů v náročných situacích a slaďování 
práce a rodiny.

Městská část má dobrý přehled o předškolní péči, protože sama zřizuje čtyři mateřské školy a na 
svém území má i další zařízení. Kapacity jsou v současnosti dostačující, nicméně v dalších letech 
bude důležité hlídat jejich vývoj a reagovat pružně na demografickou situaci. Současně bude 
městská část hledat cesty, jak rodičům pomoci i v obdobích, kdy školy a školky nefungují v běžném 
režimu – typicky o prázdninách. Důraz proto bude kladen na příměstské tábory, příměstské 
programy a hledání rezerv v nabídce aktivit tak, aby rodiče mohli co nejlépe skloubit rodinný 
a pracovní život.

Ve spolupráci s KVIC, Domečkem, školami, školkami a dalšími partnery bude městská část 
podporovat rodinné akce, workshopy pro rodiče, programy ke Dni matek, Týdnu rodiny a další 
osvětové aktivity zaměřené na zdraví, rodičovské kompetence, duševní pohodu a sdílení zkušeností. 
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Důležitou oblastí bude i cílená podpora matek samoživitelek, rodin v méně příznivé ekonomické 
situaci a rodin, které jsou zatíženy péčí o dítě se zdravotním omezením nebo jinou náročnou situací.

Zde má význam nejen přímá pomoc, ale i dobrá orientace v systému. Městská část bude posilovat 
předávání informací o dostupných službách, dávkách, poradenství a kontaktech. Tuto funkci budou 
plnit pracovníci úřadu, sociální odbor, KVIC, Senior point, Senior klub i informační kanály městské 
části.

5.3 Primární prevence a práce s mládeží
V prostředí sídliště je velmi důležité, aby děti a mládež měly smysluplnou náplň volného času 

a zároveň možnost ovlivnit podobu aktivit, které se jich týkají. Pokud se to nedaří, část mladých lidí 
zůstává bez jasné struktury, tráví čas ve veřejném prostoru bez programu a roste riziko konfliktů, 
drobného vandalismu, experimentování s návykovými látkami nebo jiných potíží.

Městská část proto bude rozvíjet spolupráci s organizacemi, které se věnují nízkoprahové 
a preventivní práci s dětmi a mládeží, zejména s Ratolestí a SVP Help Me. Cílem není přenášet 
veškerou odpovědnost na odborné služby, ale propojit jejich zkušenost s místním prostředím 
a vytvořit síť včasného zachycení problémů. V dalších letech proto městská část bude usilovat 
o intenzivnější přítomnost terénní práce v lokalitě a o to, aby se problémy zachytávaly včas a ne až 
ve chvíli, kdy narostou.

Vedle toho bude městská část dál rozvíjet nabídku aktivit, které jsou pro mladé lidi skutečně 
přitažlivé. Patří sem sportovní a pohybové akce, pumptrack závody, graffiti workshopy, festival 
mladých talentů, kulturní programy zaměřené na teenagery nebo další akce, kde mladí lidé nejsou 
jen publikum, ale skuteční spoluorganizátoři. Právě tenhle model se ukazuje jako důležitý – pokud 
mají mladí lidé svůj díl odpovědnosti a podílejí se na přípravě, vnímají akci jako svou a mnohem lépe 
se s ní ztotožní.

5.4 Komunitní život a sousedství
Komunitní život je oblast, kde se už na Vinohradech podařilo udělat velký kus práce. Městská 

část chce v tomto trendu pokračovat a dál rozvíjet akce, které propojují obyvatele různých generací 
a různých částí sídliště.

Budou dále rozvíjeny zavedené akce jako Bavíme se na Vinohradech, Den seniorů, Vinohradský 
gulášfest, Vinohradský sport fest, Psí den, Den Země, Hurá prázdniny, vánoční akce, rozsvěcení 
stromu, sousedská setkání ve vnitroblocích a další programy, které už mají mezi lidmi své místo. 
Velký význam mají také projekty jako Strom splněných přání nebo Vánoční dílničky dobrých skutků, 
které propojují komunitu s konkrétní pomocí lidem v těžké situaci.

Městská část bude podporovat i menší, lokální akce, protože právě ty často nejlépe fungují tam, 
kde je cílem posílit skutečné sousedské vztahy. V dalších letech se proto počítá s větším využitím 
vnitrobloků, menších veřejných prostranství, kluboven, parků a dalších míst, kde mohou vznikat 
pravidelná setkání menšího rozsahu.

Součástí komunitního života je také sdílení zdrojů a spolupráce. Městská část bude dál poskytovat 
místním organizacím, spolkům a aktivním obyvatelům zázemí, vybavení a technickou podporu tam, 
kde to bude dávat smysl. Tím se posiluje aktivita místních lidí a zároveň šetří prostředky.

Komunitní život je 
oblast, kde se už 
na Vinohradech 
podařilo udělat 
velký kus práce

5. KONKRÉTNÍ OBLASTI PODPORY A OPATŘENÍ
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5.5 Mezigenerační spolupráce
Mezigenerační soužití je jedna z oblastí, která má na Vinohradech velký potenciál a už dnes 

se přirozeně rozvíjí. Důležité je, že nejde o jednorázová symbolická setkání, ale o reálné společné 
aktivity, ve kterých mají všechny generace své místo.

V dalších letech bude městská část systematicky podporovat programy typu „Babičko, dědečku, 
vyprávěj“, čtení seniorů dětem ve školkách, společné tvořivé dílny, vystoupení dětí pro seniory a další 
formy spolupráce. Zapojeny budou mateřské školy, základní školy, Domeček, knihovna, místní spolky 
i Senior klub.

Cílem je, aby mezigenerační program nebyl vnímán jako zvláštní projekt navíc, ale jako běžná 
součást života v městské části. To znamená pravidelnost, návaznost a přirozenost. Právě díky tomu 
se daří bourat předsudky, zvyšovat vzájemný respekt a posilovat pocit sounáležitosti.

5.6 Inkluze, přístupnost a rovné příležitosti
Důležitou součástí koncepce je i důraz na přístupnost a inkluzi. Vinohrady chtějí být místem, 

kde se do společného života mohou zapojit i lidé, kteří mají nějakou bariéru – fyzickou, sociální nebo 
ekonomickou.

Velmi důležitým krokem je vznikající hřiště „pro všechny“, které bude první a zatím jediné svého 
druhu v Brně. Půjde o bezbariérový prostor s prvky pro děti na vozíku, s houpačkami pro děti 
s omezenou pohyblivostí, vyvýšeným pískovištěm a dalšími prvky, které umožní společnou hru 
dětem s různými potřebami. Nejde ale jen o technické řešení. Smyslem je dát jasně najevo, že 
veřejný prostor má patřit všem.

Vedle toho bude městská část pokračovat v odstraňování drobných bariér ve veřejném prostoru, 
rozvíjet bezbariérové úpravy a spolupracovat s Ligou vozíčkářů a dalšími organizacemi, které mohou 
pomoci s praktickým pohledem na přístupnost.

5.7 Chudoba, sociální vyloučení a lidé bez domova
I když nejsou Vinohrady lokalitou s výrazně vyhrocenou sociální situací v celoměstském 

měřítku, objevují se zde lidé a rodiny, kteří se ocitají v tíživé životní situaci. Patří sem rodiny s nízkými 
příjmy, samoživitelé, lidé v dluhové pasti, lidé v přechodné bytové nejistotě nebo lidé bez domova 
pohybující se v okolí.

Městská část nechce tuto oblast přehlížet. V dalších letech bude proto rozvíjet spolupráci 
s městskými i neziskovými službami, které se věnují práci s lidmi bez domova, dluhovému 
poradenství, sociálnímu začleňování a krizové pomoci. Smyslem není nahrazovat odborné sociální 
služby, ale být aktivním a vnímavým partnerem, který umí člověka včas nasměrovat, předat kontakt 
a reagovat dřív, než se situace zhorší.

Zároveň bude městská část podporovat komunitní solidaritu tam, kde už funguje – například 
prostřednictvím benefičních akcí, sousedské pomoci nebo projektů, které pomáhají konkrétním 
rodinám v těžké situaci.

6. ROLE JEDNOTLIVÝCH AKTÉRŮ

Úspěch této koncepce stojí na tom, že každý zapojený subjekt má svou jasnou roli.

Městská část Brno–Vinohrady zajišťuje celkovou koordinaci, vytváří podmínky, schvaluje priority, 
podporuje financování a rozhoduje o dlouhodobém směru.

KVIC Brno–Vinohrady je klíčovým realizátorem praktických aktivit. Zajišťuje kulturní, vzdělávací 
a komunitní programy, provozní zázemí, komunikaci s obyvateli a organizaci řady akcí.

Senior klub je hlavním místem každodenní práce se seniory. Zajišťuje pravidelný program, kontakt 
s účastníky, zachycuje jejich potřeby a funguje jako důvěryhodný bod, kam se lidé vracejí.

Senior point bude novým doplňujícím místem především pro seniory v lokalitě Pálavského náměstí 
a jeho okolí. Jeho role bude komunitní i kontaktní – nabídne program, informace a prostor pro 
setkávání.

Sociální odbor městské části má nezastupitelnou roli v oblasti poradenství, propojování na další 
služby, práce s rodinami a jednotlivci v náročné životní situaci a v oblasti preventivní sociální práce.

Komise seniorů je důležitým poradním a participativním orgánem. Přináší podněty přímo od seniorů, 
pomáhá hodnotit, co funguje, a podílí se na plánování dalších kroků.

Sociální komise má širší poradní roli v sociální oblasti. Sleduje potřeby obyvatel, doporučuje opatření 
a pomáhá propojovat jednotlivá témata – seniorskou problematiku, rodinnou politiku, prevenci 
i sociální oblast.

Pečovatelská služba je důležitým partnerem zejména při kontaktu s méně mobilními a ohroženými 
seniory a při podpoře domácí péče.

Školy a školky mají klíčovou roli při rozvoji mezigeneračních aktivit a při podpoře rodin.

Dům dětí a mládeže Domeček, středisko Louka–Lužánky, Pionýrská skupina Brno–Vinohrady, Carolka 
Brno, SDH Brno–Vinohrady, Přívětivé Vinohrady, Réva a další spolky jsou nositeli volnočasových, 
komunitních a mezigeneračních aktivit.

Ratolest, SVP Help Me a další odborné organizace jsou důležitými partnery pro prevenci, práci 
s mládeží a včasné zachycování problémů.

Liga vozíčkářů, Naděje, Domov pro seniory Věstonická a další subjekty přinášejí důležitou odbornou 
zkušenost v oblasti přístupnosti, práce s hendikepovanými a sociální podpory.

5. KONKRÉTNÍ OBLASTI PODPORY A OPATŘENÍ
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7. MĚŘITELNÉ CÍLE, VÝSTUPY A INDIKÁTORY

Aby koncepce nebyla jen deklarací, stanovuje městská část základní ukazatele, podle kterých bude 
možné hodnotit její naplňování.

V oblasti seniorů bude cílem do konce roku 2028:

•	 stabilní provoz Senior pointu alespoň 3 dny v týdnu,
•	 zapojení minimálně 200 seniorů ročně do pravidelných aktivit,
•	 realizace minimálně 12 vzdělávacích nebo podpůrných akcí ročně,
•	 alespoň 12 skupinových setkání zaměřených na psychickou pohodu nebo podporu.

V oblasti rodin a dětí:
•	 realizace minimálně 8 větších rodinných nebo komunitních akcí ročně,
•	 realizace alespoň 5 aktivit zaměřených přímo na rodiče ročně,
•	 zajištění nebo podpora příměstských programů v době prázdnin,
•	 průběžné sledování kapacity a využití předškolní péče.

V oblasti mezigenerační spolupráce:

•	 alespoň 6 pravidelných mezigeneračních aktivit ročně,
•	 zapojení mateřských škol, základních škol a volnočasových organizací do 

společných programů.

V oblasti prevence a mládeže:

•	 pravidelná spolupráce s minimálně 2 odbornými organizacemi,
•	 každoročně realizované preventivní nebo nízkoprahové aktivity pro mládež,
•	 prokazatelné zapojení mládeže do organizace vybraných akcí.

V oblasti komunitního života:

•	 meziroční růst účasti na hlavních komunitních akcích,
•	 nárůst počtu lidí, kteří se do akcí nezapojují jen jako návštěvníci, ale i jako 

spoluorganizátoři.

Realizace 
minimálně 8 větších 
rodinných nebo 
komunitních akcí 
ročně
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8. JAK BUDE MĚSTSKÁ 
ČÁST SLEDOVAT,  
ŽE KONCEPCE FUNGUJE

Vyhodnocování nebude postavené jen na 
číslech, ale i na kvalitativní zpětné vazbě. 
Městská část bude pracovat s několika 
jednoduchými, ale praktickými nástroji.

1.	 Za prvé bude sledovat účast na akcích 
a programech. 

2.	 Za druhé bude pracovat se zpětnou 
vazbou přímo od obyvatel – při 
akcích, prostřednictvím jednoduchých 
dotazníků, komisí, neformálních 
rozhovorů a setkání. 

3.	 Za třetí bude důležitá pravidelná 
zpětná vazba od partnerů 
a organizací, které se na naplňování 
koncepce podílejí.

Jednou ročně bude vypracováno stručné 
interní vyhodnocení, které zodpoví 
tři základní otázky: co funguje, co je 
potřeba posílit a co je potřeba změnit.

Klíčovým krokem 
bude otevření 
a vybavení 
Senior pointu 
na Pálavském 
náměstí 

9. ROZVOJOVÝ PLÁN NA ROKY 2026, 2027 A 2028

Rok 2026 – nastavení, otevření a stabilizace základů
Rok 2026 bude rokem vytvoření a nastavení základního rámce. Klíčovým krokem bude otevření 
a vybavení Senior pointu na Pálavském náměstí a jeho propojení se stávajícím Senior klubem. Cílem 
nebude vytvořit vše najednou, ale nastavit funkční provoz, jasný program a důvěru obyvatel v nové 
místo.

V oblasti seniorů půjde hlavně o rozjezd pravidelných komunitních, vzdělávacích a podpůrných 
aktivit, navázání spolupráce s pečovatelskou službou, nastavení psychologické podpory a oslovení 
seniorů, kteří dosud do aktivit nechodili.

V oblasti rodin a komunitního života bude cílem udržet a dále rozvíjet zavedené akce, posílit 
informovanost o možnostech zapojení a provázat více aktivity pro rodiny, děti a seniory.

V oblasti prevence bude rokem 2026 nastartována intenzivnější spolupráce s partnery pro práci 
s mládeží a bude vytvořen konkrétní plán preventivních aktivit v lokalitě.

Rok 2027 – rozšíření, prohloubení a větší zapojení obyvatel
Rok 2027 bude postavený na rozšíření toho, co se podaří v roce 2026 nastavit. Senior point už 
nebude „novinka“, ale standardní místo, které bude možné dál rozvíjet. Program se rozšíří podle 
reálného zájmu lidí – například o tematické kluby, pravidelnější podpůrná setkání, další pohybové 
aktivity nebo menší skupinové programy.

Velký důraz bude kladen na větší zapojení samotných obyvatel. U seniorů to znamená podporu 
aktivních lidí, kteří budou ochotni pomáhat s programem nebo organizací menších aktivit. U dětí 
a mládeže to znamená větší zapojení do přípravy komunitních akcí, sportovních programů, 
workshopů a dalších aktivit.

V oblasti rodinné politiky bude rok 2027 zaměřený na rozvoj podpory rodičů, více osvětových 
a podpůrných setkání, posílení programu během prázdnin a větší provázání rodinných a komunitních 
aktivit.

V oblasti sociální práce a prevence bude cílem posílit včasné zachycení problémů v terénu, více 
pracovat s lokalitami, kde se objevují problémy spojené s mládeží, a lépe propojit komunitní život 
s odbornou podporou.

Rok 2028 – stabilizace, udržitelnost a další ukotvení
Rok 2028 bude rokem stabilizace. Hlavním cílem nebude přidávat za každou cenu nové aktivity, 
ale udržet a upevnit to, co se osvědčilo. Senior point by v této době měl fungovat jako běžná 
a přirozená součást života městské části. Senior klub i nové místo budou mít jasně rozdělené 
a doplňující se role.

V oblasti komunitního života bude cílem, aby velké akce měly stabilní podobu a zároveň se více 
rozrostla síť menších sousedských aktivit. Do organizace by mělo být přirozeně zapojeno více lidí 
z komunity a část programu by měla být možné realizovat i s nižšími náklady díky partnerství, 
dobrovolnictví a sdílení zdrojů.
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V oblasti rodin, mládeže a prevence bude 
rok 2028 zaměřený na dlouhodobé ukotvení 
spolupráce s organizacemi a školami. Městská 
část by v této fázi měla mít jasně nastavené 
partnerství s organizacemi zaměřenými 
na prevenci, mládež a sociální práci a mít 
vytvořenou síť, která umožní problémy 
zachytávat včas a neřešit je až ve chvíli,  
kdy přerostou.

Současně bude důležité vyhodnotit, které 
aktivity jsou natolik potřebné a přínosné, 
že se stanou standardní součástí běžného 
fungování městské části i bez mimořádných 
dotačních zdrojů.

10. ZÁVĚR

Tato koncepce není seznamem přání ani 
formálním dokumentem bez vazby na realitu. 
Je to pracovní plán městské části, která ví, 
že sídliště potřebuje aktivní a vědomou péči 
o vztahy, o dostupnost služeb i o lidi, kteří by 
jinak mohli zůstat stranou.

Vinohrady mají dobrý základ: aktivní 
příspěvkovou organizaci, fungující Senior 
klub, rozvíjející se komunitní život, ochotu 
spolupracovat a obyvatele, kteří se umí 
zapojit. Cílem této koncepce je tyto silné 
stránky rozvinout, doplnit chybějící prvky 
a dát tomu všemu jasnější směr.

Pokud se podaří naplnit navržené kroky, 
budou Vinohrady v dalších letech místem, kde:
•	 senioři nezůstávají sami doma bez 

kontaktu,
•	 rodiny mají podporu a zázemí,
•	 děti a mladí lidé mají důvod trávit čas 

smysluplně,
•	 pečující osoby nejsou na všechno samy,
•	 lidé s handicapem nejsou vytlačeni 

stranou,
•	 a komunita není jen slovo, ale běžná 

zkušenost lidí, kteří tu žijí.
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Vinohrady mají dobrý základ: 
aktivní příspěvkovou organizaci, 
fungující Senior klub, rozvíjející 
se komunitní život, ochotu 
spolupracovat a obyvatele,  
kteří se umí zapojit.
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